



Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Planejamento e Licitações

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Processo nº 05050562.000048/2025-74

1. **OBJETO**

O objeto da contratação é a aquisição de medicamentos injetáveis para suprir a necessidade iminente da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá.

2. **FONTE DE PESQUISA**

() Banco de Preços em saúde (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

(X) Pannel de Preços Públicos, Compras.Gov ou Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) dos últimos 12 meses (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

(X) Contratações similares feitas pela administração, em execução ou concluídas no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante SRP, observado o índice de atualização de preços correspondente (art. 58, II, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

() Banco de Preços, por meio de consulta compreendida no intervalo de até 06 (seis) meses de antecedência da divulgação do Edital (art. 58, III, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

(X) Cotação com, no mínimo, 03 (três) fornecedores ou por meio do Site Oficial de Fornecedores (art. 58, IV, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

() Sistema de Nota Fiscal Eletrônica da União. (art. 58, V, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor	Fornecedor Apresentou resposta?	Justificativa para escolha
INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	Sim.	Fornecedor já executou contrato de natureza semelhante ao objeto.
I F S NASCIMENTO & CIA LTDA - DISMEMBEL	Sim.	Fornecedor já executou contrato de natureza semelhante ao objeto.
GLOMED	Sim.	Fornecedor já executou contrato de natureza semelhante ao objeto.
DISTRIBUIDORA VIDA	Sim.	Fornecedor já executou contrato de natureza semelhante ao objeto.
ZLB HOSPITALAR	Sim.	Fornecedor é do ramo do objeto a ser contratado.
BRASFARMA COMERCIAL LTDA	Sim.	Fornecedor é do ramo do objeto a ser contratado.

O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 59º, §5º da Decreto 383/2023.

3. **SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS E MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO**

Por se tratar de dispensa emergencial, foram realizadas pesquisas para obtenção do orçamento mais vantajoso à Administração, no qual contemplasse todos os itens e apresentasse o melhor custo-benefício.

Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, conforme abaixo:

MEDICAMENTOS INJETÁVEIS				BRASFARMA		DIST. VIDA		GLOMED		IFS NASCIMENTO		INSTRUMED		INOVA C
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VALOR. UNIT	VALOR TOTAL	VALOR. UNIT	VALOR TOTAL	VALOR. UNIT	VALOR TOTAL	VALOR. UNIT	VALOR TOTAL	VALOR. UNIT	VALOR TOTAL	VALOR. U
1	AMPICILINA 1G INJETÁVEL. Especificação : AMPICILINA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA	1.000	R\$ 10,02	R\$ 10.020,00	R\$ 9,88	R\$ 9.880,00	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00	R\$ 7,85	R\$ 7.850,00	R\$ 6,67	R\$ 6.670,00	R\$ 7,80
2	AZITROMICINA DIIDRATADA 500MG SOL. INJETÁVEL. Especificação : PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA	200	R\$ 95,10	R\$ 19.020,00	R\$ 87,40	R\$ 17.480,00	R\$ 26,30	R\$ 5.260,00	R\$ 25,18	R\$ 5.036,00	R\$ 23,45	R\$ 4.690,00	R\$ 27,00
3	BICARBONATO DE SÓDIO 8,40% SOLUÇÃO INJETÁVEL -AMPOLA DE 10ML. Especificação : Bicarbonato de sodio 8,40% Solução injetável - ampola de 10ml	AMPOLA	3.400	R\$ 2,61	R\$ 8.874,00	R\$ 2,47	R\$ 8.398,00	R\$ 2,20	R\$ 7.480,00	R\$ 1,80	R\$ 6.120,00	R\$ 1,48	R\$ 5.032,00	R\$ 1,72

4	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA + DIPIRONA SODICA 4MG/ML+500MG/ML. Especificação : BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA + DIPIRONA SODICA 4MG/ML+500MG/ML AMPOLA DE 5ML	AMPOLA	13.380	R\$ 3,65	R\$ 48.837,00	R\$ 3,25	R\$ 43.485,00	R\$ 3,89	R\$ 52.048,20	R\$ 3,10	R\$ 41.478,00	R\$ 2,63	R\$ 35.189,40	R\$ 3,05
5	BROMOPRIDA 10MG/2ML, AMPOLA C/2ML. Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/2ML	AMPOLA	9.938	R\$ 3,68	R\$ 36.571,84	R\$ 3,65	R\$ 36.273,70	R\$ 3,96	R\$ 39.354,48	R\$ 3,10	R\$ 30.807,80	R\$ 2,96	R\$ 29.416,48	R\$ 3,40
6	BUPIVACAÍNA CLORIDRATO + GLICOSE NEOCAÍNA PESADA 0,5%+8%. Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 4 ML COM ESTOJO ESTÉRIL	AMPOLA	2.600	R\$ 17,10	R\$ 44.460,00	R\$ 16,30	R\$ 42.380,00	R\$ 9,10	R\$ 23.660,00	R\$ 8,10	R\$ 21.060,00	R\$ 6,00	R\$ 15.600,00	R\$ 6,90
7	CEFAZOLINA 1000MG. Especificação : Pó para solução injetável 1 g IM /IV + dil a embalagem do produto devera conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comercio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	AMPOLA	2.000	R\$ 18,20	R\$ 36.400,00	R\$ 17,50	R\$ 35.000,00	R\$ 10,60	R\$ 21.200,00	R\$ 9,48	R\$ 18.960,00	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00	R\$ 9,55
8	CEFTRIAXONA 1000MG. Especificação : Especificação : Ceftriaxona 1000mg - Solução Injetável Frasco Ampola apresentação com opção para uso IM e IV.	UNIDADE	8.800	R\$ 12,65	R\$ 111.320,00	R\$ 12,07	R\$ 106.216,00	R\$ 11,00	R\$ 96.800,00	R\$ 8,50	R\$ 74.800,00	R\$ 8,65	R\$ 76.120,00	R\$ 9,95
9	CLINDAMICINA 600MG. Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 4ML	AMPOLA	5.200	R\$ 11,20	R\$ 58.240,00	R\$ 10,07	R\$ 52.364,00	R\$ 8,54	R\$ 44.408,00	R\$ 6,95	R\$ 36.140,00	R\$ 5,70	R\$ 29.640,00	R\$ 6,56
10	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/10ML. CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/10ML	AMPOLA	2.000	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00	R\$ 0,87	R\$ 1.740,00	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00	R\$ 0,92
11	DICLOFENACO SÓDICO 75MG SOL INJ AMP C/3ML.Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/3ML PARA USO IM	AMPOLA	18.600	R\$ 2,30	R\$ 42.780,00	R\$ 2,13	R\$ 39.618,00	R\$ 2,66	R\$ 49.476,00	R\$ 2,66	R\$ 49.476,00	R\$ 1,49	R\$ 27.714,00	R\$ 1,72

12	EFEDRINA (SULFATO) 50MG/ML. Especificação : EFEDRINA (SULFATO) 50mg/ml.SOLUÇÃO INJETÁVEL ampola com 1ml	AMPOLA	2.700	R\$ 14,20	R\$ 38.340,00	R\$ 13,97	R\$ 37.719,00	R\$ 14,41	R\$ 38.907,00	R\$ 10,50	R\$ 28.350,00	R\$ 9,67	R\$ 26.109,00	R\$ 11,11
13	ENOXAPARINA SÓDICA 60MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SERINGA PRÉ- ENCHIDA.Especificação : ENOXAPARINA SÓDICA 60MG SC - SOLUÇÃO INJETAVEL - SERINGA PRÉ- ENCHIDA 60MG	UNIDADE	840	R\$ 45,00	R\$ 37.800,00	R\$ 42,94	R\$ 36.069,60	R\$ 32,10	R\$ 26.964,00	R\$ 31,10	R\$ 26.124,00	R\$ 29,40	R\$ 24.696,00	R\$ 33,81
14	ERGOMETRINA (MALEATO) 0,2MG/ML AMPOLA DE 1ML.Especificação : ERGOMETRINA (MALEATO) 0,2MG/ML AMPOLA DE 1ML AMPOLA DE 1ML	AMPOLA	630	R\$ 3,70	R\$ 2.331,00	R\$ 3,55	R\$ 2.236,50	R\$ 4,82	R\$ 3.036,60	R\$ 3,72	R\$ 2.343,60	R\$ 3,24	R\$ 2.041,20	R\$ 3,75
15	FUROSEMIDA 20MG. SOLUÇÃO INJETÁVEL.2ML.Especificação : FUROSEMIDA 20MG. SOLUÇÃO INJETÁVEL.AMPOLA COM 2ML.	AMPOLA	4.896	R\$ 1,98	R\$ 9.694,08	R\$ 1,92	R\$ 9.400,32	R\$ 1,96	R\$ 9.596,16	R\$ 1,75	R\$ 8.568,00	R\$ 1,31	R\$ 6.413,76	R\$ 1,55
16	GENTAMICINA SULFATO 80MG/2ML.Especificação : Solução injetável 80mg ampola 2mL, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	UNIDADE	4.200	R\$ 2,99	R\$ 12.558,00	R\$ 2,77	R\$ 11.634,00	R\$ 2,58	R\$ 10.836,00	R\$ 2,95	R\$ 12.390,00	R\$ 2,23	R\$ 9.366,00	R\$ 2,57
17	GLICOSE HIPERTÔNICA 50% COM 10ML.Especificação : Solução injetável, ampola com 10ml. - APRESENTAÇÃO 50%	AMPOLA	12.875	R\$ 1,65	R\$ 21.243,75	R\$ 1,56	R\$ 20.085,00	R\$ 1,14	R\$ 14.677,50	R\$ 1,14	R\$ 14.677,50	R\$ 0,75	R\$ 9.656,25	R\$ 0,87
18	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 8MG/ML- SOLUÇÃO INJETÁVEL - 4ML.	AMPOLA	4.020	R\$ 3,95	R\$ 15.879,00	R\$ 3,93	R\$ 15.798,60	R\$ 4,58	R\$ 18.411,60	R\$ 3,80	R\$ 15.276,00	R\$ 3,06	R\$ 12.301,20	R\$ 3,52

19	HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/0,25ML.Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/0,25ML USO SC - a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial	AMPOLA	2.040	R\$ 22,80	R\$ 46.512,00	R\$ 22,52	R\$ 45.940,80	R\$ 14,20	R\$ 28.968,00	R\$ 13,55	R\$ 27.642,00	R\$ 11,76	R\$ 23.990,40	R\$ 13,50
20	LIDOCAINA SEM VASOCONSTRITOR , FRASCO 20ML.Especificação : Lidocaina sem vasoconstritor , Frasco 20ml	FRASCO	3.043	R\$ 10,00	R\$ 30.430,00	R\$ 9,88	R\$ 30.064,84	R\$ 9,18	R\$ 27.934,74	R\$ 8,72	R\$ 26.534,96	R\$ 7,15	R\$ 21.757,45	R\$ 8,30
21	Linezolida 2mg -Solução Injetável-ampola c/ 1ml	AMPOLA	360		R\$ -	R\$ 55,10	R\$ 19.836,00	R\$ 31,50	R\$ 11.340,00	R\$ 36,50	R\$ 13.140,00	R\$ 24,50	R\$ 8.820,00	R\$ 29,00
22	MEPIVACAINA C/NORADRENALINA 2%+1:100.000 - TUBETES.Especificação : MEPIVACAINA C/NORADRENALINA 2%+1:100.000 - TUBETES	UNIDADE	180		R\$ -	R\$ 5,70	R\$ 1.026,00	R\$ 7,02	R\$ 1.263,60	R\$ 5,10	R\$ 918,00	R\$ 4,44	R\$ 799,20	R\$ 5,15
23	METOPROLOL TARTARATO 5MG/5ML. Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 5 ML	AMPOLA	60	R\$ 12,05	R\$ 723,00	R\$ 42,20	R\$ 2.532,00	R\$ 34,30	R\$ 2.058,00	R\$ 33,50	R\$ 2.010,00	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00	R\$ 29,90
24	METRONIDAZOL 500MG/100ML. Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO DE 100 ML - SISTEMA FECHADO E PROTEÇÃO DA EMBALAGEM P/MEDICAMENTOS FOTOSSENSIVEL	FRASCO	13.920	R\$ 20,99	R\$ 292.180,80	R\$ 11,65	R\$ 162.168,00	R\$ 11,24	R\$ 156.460,80	R\$ 10,10	R\$ 140.592,00	R\$ 9,58	R\$ 133.353,60	R\$ 11,10
25	OMEPRAZOL SODICO 40MG. Especificação : OMEPRAZOL SODICO 40MG SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO AMPOLA.	FRASCO	13.878	R\$ 9,65	R\$ 133.922,70	R\$ 20,71	R\$ 287.413,38	R\$ 16,30	R\$ 226.211,40	R\$ 16,75	R\$ 232.456,50	R\$ 13,25	R\$ 183.883,50	R\$ 15,30
26	OXACILINA 500MG PÓ SOLUÇÃO INJETÁVEL. Especificação : SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA	AMPOLA	15.600		R\$ -	R\$ 9,14	R\$ 142.584,00	R\$ 10,96	R\$ 170.976,00	R\$ 9,25	R\$ 144.300,00	R\$ 8,56	R\$ 133.536,00	R\$ 9,84
27	Paracetamol 1000 mg/100ml- Solução injetável- frasco de 100ml sistema fechado	FRASCI	1.440		R\$ -	R\$ 61,94	R\$ 89.193,60	R\$ 38,90	R\$ 56.016,00	R\$ 44,50	R\$ 64.080,00	R\$ 32,05	R\$ 46.152,00	R\$ 36,80
28	Parecoxibe sodico 40mg/ml solução injetável, uso IM IV	AMPOLA	2.400		R\$ -	R\$ 92,38	R\$ 221.712,00	R\$ 62,00	R\$ 148.800,00	R\$ 59,25	R\$ 142.200,00	R\$ 58,19	R\$ 139.656,00	R\$ 66,90

29	PIPERACILINA SÓDICA + TAZOBACTAM SÓDICO 4G+500MG-SOLUÇÃO INJETÁVEL -FRASCO/AMP. Especificação : PIPERACILINA SÓDICA + TAZOBACTAM SÓDICO 4G+500MG-SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO/AMPOLA.	FRASCO	11.667		RS -	RS 55,44	RS 646.818,48	RS 36,00	RS 420.012,00	RS 35,75	RS 417.095,25	RS 34,71	RS 404.961,57	RS 39,91
30	POLIMIXINA B 500.000UI, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. Especificação : POLIMIXINA B 500.000UI, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO/AMPOLA.	AMPOLA	360		RS -	RS 36,16	RS 13.017,60	RS 28,40	RS 10.224,00	RS 23,55	RS 8.478,00	RS 21,12	RS 7.603,20	RS 24,30
31	PROMETAZINA 25MG/ML. Especificação : Solução injetável, ampola com 2ml	AMPOLA	1.871	RS 9,31	RS 17.419,01	RS 9,01	RS 16.857,71	RS 7,40	RS 13.845,40	RS 5,98	RS 11.188,58	RS 4,86	RS 9.093,06	RS 5,60
32	PROTAMINA (CLORIDRATO) 1000UI/ML AMPOLA C/5ML. Especificação : SOLUÇÃO INJETAVEL - AMPOLA C/5ML	AMPOLA	25	RS 9,10	RS 227,50	RS 8,74	RS 218,50	RS 7,60	RS 190,00	RS 7,80	RS 195,00	RS 6,40	RS 160,00	RS 7,36
33	ROIIVACAÍNA 2MG/ML. Especificação : Frascos-ampola de 20 mL em estojos esterilizados.	AMPOLA	30	RS 51,20	RS 1.536,00	RS 49,40	RS 1.482,00	RS 37,90	RS 1.137,00	RS 37,80	RS 1.134,00	RS 35,08	RS 1.052,40	RS 40,31
34	SACARATO DE HIDROXITO DE FERRO III 100MG C/5ML. Especificação : Ferro III 100mg na forma de complexo coloidal de sacarato de hidróxido de Ferro III (2.500mg) - água bidesilada qsp 5 mL. SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 5ML	AMPOLA	2.235	RS 32,00	RS 71.520,00	RS 29,26	RS 65.396,10	RS 22,30	RS 49.840,50	RS 23,63	RS 52.813,05	RS 19,38	RS 43.314,30	RS 22,30
35	SUGAMADEX SÓDICO 100MG/ML- AMPOLA COM 2ML. Especificação : SUGAMADEX SÓDICO 100MG/ML- AMPOLA COM 2ML.	AMPOLA	240		RS -	RS 119,68	RS 28.723,20	RS 63,80	RS 15.312,00	RS 62,10	RS 14.904,00	RS 59,86	RS 14.366,40	RS 68,90
36	SULFAMETOXAZOL+ TRIMETROPINA 400MG/5ML+80MG/5ML. Especificação : SULFAMETOXAZOL+ TRIMETROPINA 400mg/5ml+80mg/5ml AMPOLA DE 5 ML	AMPOLA	600		RS -		RS -	RS 10,74	RS 6.444,00	RS 8,30	RS 4.980,00	RS 6,81	RS 4.086,00	RS 7,84
37	SURFACTANTE PULMONAR 240MG FRASCO/AMPOLA 3ML. Especificação : SURFACTANTE PULMONAR 240MG FRASCO/AMPOLA 3ML	AMPOLA	30		RS -	RS 9.120,00	RS 273.600,00	RS 4.320,00	RS 129.600,00	RS 3.726,95	RS 111.808,50	RS 3.608,41	RS 108.252,30	RS 4.150,00

38	TIAMINA CLORIDRATO 100MG/ML AMPOLA DE 1ML.Especificação : TIAMINA CLORIDRATO VITAMINA B1 COM 100MG.SOLUÇÃO injetável, AMPOLA COM 1ML.	AMPOLA	300	R\$ 18,10	R\$ 5.430,00	R\$ 17,69	R\$ 5.307,00	R\$ 17,60	R\$ 5.280,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 12,30	R\$ 3.690,00	R\$ 14,10
39	VANCOMICINA CLORIDRATO 500MG.Especificação : SOLUÇÃO INJETAVEL - FRASCO AMPOLA 500MG	UNIDADE	4.080	R\$ 16,65	R\$ 67.932,00	R\$ 16,06	R\$ 65.524,80	R\$ 13,55	R\$ 55.284,00	R\$ 10,78	R\$ 43.982,40	R\$ 8,84	R\$ 36.067,20	R\$ 10,60
40	Vasopressina 20 U/ml- Solução injetável - Ampola c/1ml	AMPOLA	8.000	R\$ 78,20	R\$ 625.600,00	R\$ 76,00	R\$ 608.000,00	R\$ 47,35	R\$ 378.800,00	R\$ 43,50	R\$ 348.000,00	R\$ 38,00	R\$ 304.000,00	R\$ 47,70
TOTAL				10 ITENS SEM ORÇAMENTO	R\$ 1.849.701,68		R\$ 3.253.353,73		R\$ 2.390.452,98		R\$ 2.214.149,14		R\$ 1.969.009,87	

4. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

O valor mais vantajoso ofertado conforme a planilha orçamentária acima foi de R\$ 1.969.009,87 (um milhão, novecentos e sessenta e nove mil nove reais e oitenta e sete centavos).

Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o disposto no Decreto 383/2023, certifica-se que o preço estimado para a contratação é compatível com os praticados no mercado.

5. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi conduzida por Carlos Alexandre de Araújo Pinto, Portaria nº 611/2025.

Marabá-PA, 26 de fevereiro de 2025.

Documento Assinado Eletronicamente
Carlos Alexandre de Araújo Pinto
Técnico em Gestão



Documento assinado eletronicamente por Carlos Alexandre de Araújo Pinto, Técnico em Gestão, em 26/02/2025, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0427416 e o código CRC C0302250.

Rod. Transamazônica, Sn, Agropolis do Incra - Bairro Amapá - Marabá/PA - CEP 68502-620
compras.sms@maraba.pa.gov.br, 33230345 - Site - maraba.pa.gov.br